
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria – Deliberazione n. 559 del 22 luglio 2010  –  Recepimento 
Accordo ai sensi dell'art. 4 del D.lgs n. 281/1997 concernente l'Adozione del Piano di controllo uf-
ficiale su commercio e impiego di prodotti fitosani tari 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle pre-
messe che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 
PREMESSO CHE: 

� Le Regioni trasmettono al Ministero della salute ed al Ministero dell’economia e delle finanze i 
provvedimenti con i quali vengono posti in essere  i contenuti e gli Accordi sanciti in sede di 
Conferenza Stato-Regioni, sia pure per quelli ritenuti rilevanti ai fini dell’applicazione dei Livelli 
Essenziali di Assistenza (art. 4, comma 1, lettera i) dell’Intesa Stato-Regioni 23 marzo 2005; 

� suddetto adempimento(contraddistinto dalla lettera w del questionario LEA anno 2009) rientra fra 
quelli cui sono tenute le Regioni per accedere al maggior finanziamento per l'anno 2009; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
� in data 8 aprile 2009 la Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e Bolzano ha sancito l’Accordo ai sensi dell’articolo 4 del D.lgs 28 
agosto 1997, n.281 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano 
concernente l' “Adozione del Piano di controllo ufficiale su commercio e impiego dei prodotti 
fitosanitari per il quinquennio 2009-2013” (G-U. Serie Generale n.103 del 6 maggio 2009); 

� Con suddetta Intesa, nell'allegato a sono stati definiti gli “Indirizzi relativi alla predisposizione dei 
Piani di cui all'art. 2: Commercio dei prodotti fitosanitari”; mentre nell'Allegato B sono stati definiti 
gli “Indirizzi relativi alla predisposizione dei Piani di cui all'art. 2: “Impiego di prodotti fitosanitari”; 

� il presente provvedimento è correlato agli adempimenti LEA per la parte afferente all'attività di 
vigilanza e controllo sui residui di prodotti fitosanitari (D.M 23/12/1992) negli alimenti di origine 
vegetale; 
 

PRESO ATTO 
 

� di dover recepire integralmente l’Accordo sopra citato relativo all' Adozione del piano di controllo 
su commercio e impiego di prodotti fitosanitari che allegato alla presente deliberazione ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, al fine di garantire che i prodotti fitosanitari rispondano 
alle esigenze di tutela della salute dell'uomo, della idoneità al consumo dei prodotti alimentari e 
della fruibilità delle risorse ambientali; 
 

RITENUTO 
� di dover  demandare ad atti successivi, la predisposizione annuale  dei Piani di controllo ufficiale 

su commercio e impiego di prodotti fitosanitari, al fine di garantire l'ulteriore corso e gli 
adempimenti conseguenti per l'attuazione di quanto previsto nella succitata Intesa; 
 

VISTA 
 
la Legge n. 311/04; 
l’Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005 (ai sensi dell'art. 8, comma 6 della L. n.131/2003 e in attuazio-
ne dell'art. 1, comma 173 della L. n.311/20049; 
la Legge n. 266/05; 
l’Intesa del 5 ottobre 2006 concernente il Patto per la Salute 2007-2009; 
la Legge 296/06 
 
Visto il Decreto Legislativo n.194/95 concernente l'attuazione della Direttiva 91/414/CE in materia di im-
missione in commercio dei prodotti fitosanitari; 
 



Visto l'art. 17 del D.lgs 194/1995 che prevede l'adozione da parte del Ministero della Salute , sentiti il Mi-
nistro per le Politiche agricole alimentari e forestali, il Ministro dell'Ambiente e per la tutela del territorio e 
del Mare ed il Ministro delle Sviluppo economico, di Piani nazionali annuali per il controllo ufficiale dei 
prodotti fitosanitari in commercio e della loro utilizzazione; 
 
Visto il DPR n.290/01 concernente il regolamento di semplificazione dei procedimenti di autorizzazione 
alla produzione, alla immissione in commercio e alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti; 

 
DELIBERA 

 
Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

� di recepire integralmente l’Accordo, ai sensi dell'articolo 4, del D.lgs 28 agosto 1997, n.281, tra il 
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano concernente l' “Adozione del 
piano di controllo ufficiale su commercio e impiego di prodotti fitosanitari per il quinquennio 2009-
2013” sancito nella Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano  in data 8 aprile 2009 che allegata alla presente deliberazione ne  
costituisce parte integrante e sostanziale; 

� di demandare a successivo atto della Giunta Regionale l'approvazione del Piano di controllo  
ufficiale su commercio e impiego di prodotti fitosanitari, nonché la definizione delle risorse 
occorrenti e la relativa imputazione; 

� di provvedere alla pubblicazione sul BURC del presente provvedimento comprensivo di allegati; 
� di inviare il presente provvedimento, ad avvenuta esecuzione, all'A.G.C. 20- Assistenza Sanitaria 

e all'AGC 11-Sviluppo Attività Settore Primario.  
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 




























